
 

 

Decreto rettorale 
 

Approvazione di una Conferenza dal titolo “L’insegnamento delle lingue minoritarie in Francia 

- giornata di studi in memoria di Emanuela Giannangeli” organizzata dalla Chaire Senghor de 

la Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, 

conferimento incarichi e autorizzazione alla spesa.  

 
LA RETTRICE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle 
Performance 2025, aggiornato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 36, del 17 maggio 2013, concernente 
l’approvazione della proposta di sviluppo della Chaire Senghor de la Francophonie; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 66, del 26 settembre 2024, nell’ambito della 
quale è stata assegnata, a decorrere dal 26 settembre 2024 e sino al 25 settembre 2027, la titolarità della 
Chaire Senghor de la Francophonie alla Prof.ssa Teresa Grange, docente ordinaria di Pedagogia 
sperimentale dell’Università della Valle d’Aosta;  



 

esaminata la proposta avanzata dai Professori Gianmario Raimondi e Teresa Grange, docenti di ruolo 
dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, in merito alla realizzazione di una 
Conferenza dal titolo “L’insegnamento delle lingue minoritarie in Francia - giornata di studi in memoria 
di Emanuela Giannangeli” organizzata dalla Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle 
d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, prevista per il giorno 13 maggio 2025, dalle ore 14.30 alle ore 
17.30 presso il polo universitario dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste di 
Via Monte Vodice in Aosta; 

esaminato il programma relativo all’iniziativa, allegato al presente decreto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

considerato che l’evento si pone come un appuntamento importante di discussione e valorizzazione del 
pluralismo etnico–linguistico nei paesi francofoni, da evidenza alle indicazioni che emergono a livello 
giuridico europeo per favorire la coesistenza delle lingue, a fronte dei rischi di sparizione delle lingue 
regionali o minoritarie; 

preso atto che per la Conferenza in oggetto è previsto un intervento a titolo oneroso dei seguenti relatori: 
- Patrizia Macchia, docente associata di Diritto pubblico comparato, con un rimborso a pié di lista fino 

ad un massimo di euro 150,00 (centocinquanta/00); 
- Giancarlo Rolla, già Professore ordinario di Diritto pubblico comparato, con un rimborso a pié di 

lista fino ad un massimo di euro 250,00 (duecentocinquanta/00); 
 

preso atto inoltre che, per la Conferenza in oggetto, è previsto un intervento a titolo gratuito del relatore 
Roberto Louvin, Professore associato di diritto pubblico comparato all’Università di Trieste e docente a 
contratto di Diritto amministrativo presso l’Università della Valle d’Aosta; 
 
accertate le competenze e conoscenze possedute dai relatori sopracitati, non appartenenti ai ruoli di 
Ateneo, il cui curriculum vitae è allegato al presente decreto; 

 
vista la richiesta, assunta agli atti con protocollo n. 7052 del 15/04/2025 per l’utilizzo di euro €. 400,00 

(quattrocento/00) dei fondi del budget assegnato alla Chaire Senghor per il 2025, presentata dalla Prof.ssa 

Teresa Grange, titolare della Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle 
Performance 2025, aggiornato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
accertata la disponibilità della spesa complessiva per un importo pari a euro 400,00 (quattrocento/00) a 
valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica CA.04.01.07.03.01 - Compensi e 
rimborso spese convegni, dell’unità analitica UA.VDA.RET, nell’ambito del progetto Chaire Senghor de 
la Francophonie 2025 (Codice: CHAIRESENGHOR_2025); 
 
ritenuto opportuno, per quanto precedentemente esposto, procedere all’approvazione della Conferenza 
dal titolo “L’insegnamento delle lingue minoritarie in Francia - giornata di studi in memoria di Emanuela 



 

Giannangeli” organizzata dalla Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta - 
Université de la Vallée d’Aoste, il giorno 13 maggio 2025, dalle ore 14.30 alle ore 17.30 presso il polo 
universitario dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di Via Monte Vodice 
in Aosta ed al conferimento dei relativi incarichi; 
 
preso atto che l’iniziativa in argomento è aperta alla popolazione studentesca ed alla cittadinanza; 
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 
 
dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare la Conferenza dal titolo “L’insegnamento delle lingue minoritarie in Francia - giornata 

di studi in memoria di Emanuela Giannangeli” organizzata dalla Chaire Senghor de la Francophonie 
dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, prevista per il giorno 13 maggio 
2025, dalle ore 14.30 alle ore 17.30 presso il polo universitario dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste di Via Monte Vodice in Aosta. 
 

2. Di conferire l’incarico di relatore a titolo oneroso ai seguenti soggetti:  
- Patrizia Macchia, Docente associata di Diritto pubblico comparato, con un rimborso a pié di lista 

fino ad un massimo di euro 150,00 (centocinquanta/00); 
- Giancarlo Rolla, già Professore ordinario di Diritto pubblico comparato, con un rimborso a pié 

di lista fino ad un massimo di euro 250,00 (duecentocinquanta/00). 
 

3. Di conferire l’incarico di relatore a titolo gratuito a Roberto Louvin, Professore associato di diritto 
pubblico comparato all’Università di Trieste e docente a contratto di Diritto amministrativo presso 
l’Università della Valle d’Aosta. 

 
4. Di individuare, quali referenti scientifici dell’iniziativa di cui all’oggetto i seguenti docenti: 
- Teresa Grange, Prof.ssa ordinaria di Pedagogia Sperimentale, Delegata Rettorale per le Relazioni 

Internazionali e Titolare della Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta 
- Université de la Vallée d’Aoste; 

- Gianmario Raimondi, Prof. ordinario di Linguistica italiana dell’Università della Valle d’Aosta - 

Université de la Vallée d’Aoste. 

 
5. Di autorizzare, in relazione al precedente punto 2, la spesa complessiva di euro 400,00 

(quattrocento/00) a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica 
CA.04.01.07.03.01 - Compensi e rimborso spese convegni, dell’unità analitica UA.VDA.RET, 
nell’ambito del progetto Chaire Senghor de la Francophonie 2025 (Codice: 
CHAIRESENGHOR_2025). 
 

6. Di stabilire che i rimborsi spese a piè di lista saranno erogati nei limiti previsti dal Regolamento 
interno delle missioni di Ateneo. 

 
7. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 

collaboratore amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione 
Generale di Ateneo.  



 

 
8. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 

contabile relativa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 5. 
 
9. Di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
 
 

LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 
 
Allegati n. 3: 
  
1) Cv relatori; 
2) Scrittura contabile; 
3) Programma della Conferenza. 
 


		2025-04-17T12:27:29+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-04-17T17:08:43+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-04-18T12:18:43+0200
	IT
	Francesca Randazzo




